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АНОТАЦІЯ

Рамазанов В.А. Науково-методичне забезпечення економічної

ефективності диверсифікації постачання природного газу в Україну. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата економічних наук за

спеціальністю 08.00.03 «Економіка та управління національним господарством».

– Національний університет «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка»,

Полтава, 2021.

У дисертації розкрито особливості забезпечення диверсифікації постачання

природного газу в Україну в умовах формування енергетичних ринків;

проаналізовано нормативно-правове забезпечення економічної ефективності

диверсифікації постачання природного газу в Україну в умовах євроінтеграції;

узагальнено та систематизовано європейський та вітчизняний досвід стимулювання

диверсифікації постачання природного газу в Україну; удосконалено

інструментарій оцінювання економічної ефективності диверсифікації постачання

природного газу в Україну. Визначено стан та можливості газотранспортної

системи у збалансованості енергетичної системи й енергетичної безпеки через

диверсифікацію постачання природного газу в Україну.

Визначено, що енергетична безпека є важливою складовою сталого

економічного розвитку економіки, що потребує врахування всіх стратегічно

важливих суспільно-політичних, географічних, економічних можливостей та

перешкод. У цьому контексті збереження значного рівня споживання

природного газу в економіці України ставить під загрозу енергетичну безпеку та

загострює завдання пошуку диверсифікації шляхів постачання природного газу в

Україні. Пріоритетними національними інтересами в сфері енергетичної безпеки,

які визначають стратегічні цілі її забезпечення, є:
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надійне забезпечення енергетичними ресурсами потреб національного

господарства (економіки і населення) в обґрунтовано необхідному обсязі та

сприяння соціально-економічному розвитку країни за рахунок підвищення

ефективності енергопостачання й енергоспоживання (з урахуванням перспектив

сталого економічного розвитку країни та підвищення рівня добробуту

населення);

підвищення рівня енергетичної незалежності національної економіки за

рахунок обґрунтованого збільшення частки споживання первинних енергетичних

ресурсів власного виробництва (у тому числі із максимальним використанням

місцевих і нетрадиційних видів палива та джерел енергії), диверсифікації джерел

і транспортних потоків зовнішнього постачання паливно-енергетичних ресурсів,

утримання й укріплення стратегічного становища України в міжнародній системі

транспортування енергоносіїв (зокрема, газу) та забезпечення гідної участі

України в реалізації міжнародних енергетичних проектів. Ці завдання обумовили

вибір теми дослідження та її актуальність.

Дисертаційна робота присвячена вдосконаленню науково-методичних

засад забезпечення диверсифікації постачання природного газу в Україну у

контексті забезпечення її енергетичної безпеки та інтеграції до енергетичного

ринку Європейського Союзу. Об’єктом дослідження є процес забезпечення

економічної ефективності диверсифікації постачання природного газу в Україну.

Предметом дослідження є сукупність теоретико-методичних і науково-

практичних аспектів забезпечення економічної ефективності диверсифікації

постачання природного газу в Україну в умовах її інтеграції до енергетичного

ринку Європейського Союзу.

Сформовано напрями вдосконалення організаційно-економічного

забезпечення економічної ефективності диверсифікації постачання природного

газу в Україну.
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У роботі запропоновано науково-методичні підходи забезпечення

економічної ефективності диверсифікації постачання природного газу в Україну

в контексті енергетичної безпеки, які враховують багатоплановість проблеми.

Сформовано сукупність вимог до моделювання і прогнозування ефективності

диверсифікації постачання природного газу в умовах трансформації соціально-

економічних відносин, що дозволило визначити напрями збалансування

енергетичної системи та перспективи розвитку енергетичного ринку, а також

стабілізації енергозабезпечення країни.

Представлено авторський підхід щодо формування державної політики

щодо диверсифікації джерел та шляхів постачання природного газу в Україну».

Її основним завданням визначено забезпечення такого стану готовності паливно-

енергетичного комплексу країни, зокрема й газового комплексу, що дає змогу

досягти максимально надійного, технічно безпечного, екологічно прийнятного,

економічно ефективного та обґрунтовано достатнього енергозабезпечення

економіки держави й населення. Основним завданням такої політики є

гарантоване забезпечення реалізації державної політики у формуванні та

здійсненні захисту національних інтересів у сфері енергетики без зовнішнього і

внутрішнього тиску, який визначається низькою вірогідністю погіршення

параметрів складових безпеки ринкового середовища (інституційна безпека

ринку, мінливість цін, достатність ресурсів) та учасників міжнародної торгівлі

(стабільність економічних зав’язків і соціальна безпека громадян).

Розроблено підходи до науково-методичного обґрунтування економічних

потреб України та її галузей у впровадженні заходів диверсифікації постачання

природного газу в Україну, що передбачають якісне оцінювання рівня

диверсифікації постачання природного газу.

Сформульовано загальні принципи аналізу передумов та формування

системи цілей і пріоритетів трансформацій та розвитку системи

газозабезпечення, що враховують системний вплив геополітичних, матеріально-
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технічних, трудових, соціальних, науково-технічних, природних і ресурсних

чинників, що дає змогу більш повно оцінити техніко-економічні характеристики

газотранспортної системи України, а також можливості її адаптації до нових умов

експлуатації.

Обґрунтовано економічну модель ефективного управління газовим хабом

як пріоритетного напряму диверсифікації споживачів послуг із транспортування

та зберігання природного газу, яка дозволяє визначити основні організаційно-

правові засади забезпечення функціонування ГТС України. У моделі враховано

вимоги законодавчих і нормативних актів Європейського Союзу, способи

залучення для роботи на газовому ринку України європейських замовників

послуг транспортування та зберігання природного газу, а також іноземних

газотрейдерів. Це дає змогу оцінити перспективи участі України в європейському

газовому ринку, які базуються на створені українського газового хабу з

урахуванням закордонного досвіду.

Розроблено науково-методичне підґрунтя для реалізації комплексного

підходу з метою оцінювання можливостей газозабезпечення України з

урахуванням видобутку природного газу. Цей підхід включає застосування

інструментарію оцінювання конкуруючих диверсифікаційних проектів та

визначення економічної ефективності процесу диверсифікації постачання

природного газу. Сформовано напрями вдосконалення організаційно-

економічного забезпечення економічної ефективності диверсифікації постачання

природного газу в Україну.

Ключові слова: енергетична безпека, економічна ефективність, ринок

природного газу, диверсифікація постачання природного газу, державна

енергетична політика, газотранспортна інфраструктура, управління проектами,

економічний розвиток.
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SUMMARY

Ramazanov V.A. Scientific and methodological support of economic efficiency

of diversification of natural gas supply in Ukraine. – Manuscript.

Thesis for the Candidate’s Degree in Economics Sciences in specialty 08.00.03 –

Economics and National Economy Management. – National University «Yuri

Kondratyuk Poltava Polytechnic» Ministry of Education and Science of Ukraine. ‒

Poltava, 2021.

The dissertation reveals the peculiarities of diversification of natural gas supply to

Ukraine in the conditions of formation of energy markets; the normative and legal

framework of economic efficiency of diversification of natural gas supply to Ukraine in

the conditions of European integration is analyzed; European and national experience of

stimulating diversification of natural gas supply to Ukraine is generalized and

systematized; the tools for assessing the economic efficiency of diversification of natural

gas supplies to Ukraine have been improved. The state and possibilities of the gas

transmission system in the balance of the energy system and energy security through the

diversification of natural gas supply to Ukraine are determined.

It is determined that energy security is an important component of sustainable

economic development of the economy, which requires consideration of all strategically

important socio-political, geographical, economic opportunities and obstacles. In this

context, maintaining a significant level of natural gas consumption in Ukraine's economy

threatens energy security and exacerbates the task of finding diversification of natural gas

supply routes in Ukraine. The priority national interests in the field of energy security,

which determine the strategic goals of its provision, are:

reliable provision of energy resources for the needs of the national economy

(economy and population) in a reasonably necessary manner and promoting the socio-

economic development of the country by increasing the efficiency of energy supply and
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energy consumption (taking into account the prospects of sustainable economic

development and improving welfare);

increasing the level of energy independence of the national economy by

reasonably increasing the share of consumption of primary energy resources of own

production (including the maximum use of local and unconventional fuels and energy

sources), diversification of sources and transport flows of external fuel and energy

resources, maintenance and strengthening of strategic Ukraine's position in the

international system of energy transportation (in particular, gas) and ensuring a worthy

participation of Ukraine in the implementation of international energy projects. These

tasks led to the choice of research topic and its relevance.

The dissertation is devoted to the improvement of scientific and methodological

bases of diversification of natural gas supply to Ukraine in the context of ensuring its

energy security and integration into the energy market of the European Union. The

object of the study is the process of ensuring the economic efficiency of diversification

of natural gas supplies to Ukraine. The subject of the study is a set of theoretical and

methodological and scientific and practical aspects of ensuring the economic efficiency

of diversification of natural gas supplies to Ukraine in terms of its integration into the

energy market of the European Union.

The directions of improvement of organizational and economic maintenance of

economic efficiency of diversification of natural gas supply to Ukraine are formed.

The document proposes scientific and methodological approaches to ensure the

economic efficiency of diversification of natural gas supplies to Ukraine in the context

of energy security, which take into account the multifaceted nature of the problem. A

set of requirements for modeling and forecasting the effectiveness of diversification of

natural gas supply in the transformation of socio-economic relations, which allowed to

identify areas of balancing the energy system and prospects for energy market

development, as well as stabilizing the country's energy supply.
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The author's approach to the formation of state policy on diversification of

sources and ways of natural gas supply to Ukraine is presented. Its main task is to ensure

the state of readiness of the country's fuel and energy complex, including the gas sector,

which allows to achieve the most reliable, technically safe, environmentally clean, cost-

effective and reasonably sufficient energy supply of the economy and population. The

main task of such a policy is to ensure the implementation of state policy in the

formation and implementation of national energy interests without external and internal

pressure, which is determined by the low probability of deterioration of market

environment (institutional security, price volatility, resource adequacy) and

international participants trade (stability of economic ties and social security of

citizens).

Approaches to scientific and methodological substantiation of economic needs

of Ukraine and its industries in the implementation of measures to diversify natural gas

supplies to Ukraine, which provide a qualitative assessment of the level of

diversification of natural gas supplies.

General principles of analysis of preconditions and formation of system of

goals and priorities of transformations and development of gas supply system are

formulated, taking into account systemic influence of geopolitical, material and

technical, labor, social, scientific and technical, natural and resource factors that allows

to estimate technical and economic characteristics more fully gas transmission system

of Ukraine, as well as the possibility of its adaptation to new operating conditions.

The economic model of effective gas hub management as a priority area of

diversification of consumers of natural gas transportation and storage services is

substantiated, which allows to determine the basic organizational and legal bases for

ensuring the functioning of the GTS of Ukraine. The model takes into account the

requirements of laws and regulations of the European Union, ways to attract European

customers to operate in the gas market of Ukraine for the transportation and storage of

natural gas, as well as foreign gas traders. This makes it possible to assess the prospects
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of Ukraine's participation in the European gas market, which are based on the creation

of a Ukrainian gas hub, taking into account foreign experience.

A scientific and methodological basis for the implementation of a

comprehensive approach to assess the capabilities of gas supply in Ukraine, taking into

account natural gas production. This approach involves the use of tools to evaluate

competing diversification projects and determine the cost-effectiveness of the process

of diversifying natural gas supplies.

The directions of improvement of organizational and economic maintenance of

economic efficiency of diversification of natural gas supply to Ukraine are formed.

Keywords: energy security, gas pipeline, economic efficiency, natural gas

market, diversification of natural gas supply, state energy policy, gas transport

infrastructure, project management, economical development.
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ВСТУП

Актуальність теми. Украй важливою складовою сталого економічного

розвитку економіки України є забезпечення її енергетичної безпеки й

обґрунтування економічної ефективності диверсифікації джерел та шляхів

постачання природного газу в умовах ускладнення функціонування міжнародних

енергетичних ринків. Розв’язання цього завдання потребує врахування всіх

стратегічно важливих суспільно-політичних, географічних, економічних

перешкод, обґрунтування економічної ефективності реального втілення в життя

диверсифікаційних проектів, що визначається низкою різноманітних факторів

(надійність постачальників, їхні можливості постачання необхідних обсягів

природного газу, вартість будівництва нових чи модернізації існуючих

транспортних коридорів, динаміка транспортних тарифів, прогнозні ціни для

споживачів тощо). Збереження значного рівня споживання природного газу в

економіці України ставить під загрозу енергетичну безпеку. Водночас проблема

диверсифікації шляхів постачання природного газу в Україні не лише суто

економічна, вона є соціальною, оскільки сценарії її розв’язання безпосередньо

впливають на рівень життя населення, стійкість функціонування житлово-

комунального господарства тощо, стабільність підприємницької діяльності.

Питання енергетичної безпеки та диверсифікації постачання природного

газу в Україну досліджували такі вчені, як А. Амоша, У. Бігун, В. Вербинський,

О. Власюк, А. Гуцал, М. Земляний, О. Дзьоба, Н. Костюченко,

Є. Крижанівський, Ю. Колбушкін, В. Лір, М. Музиченко, А. Макаров,

М. Мітрохович, В. Онищенко, Б. Піріашвілі, Д. Прейгер, Т. Ряузова,

І. Самойленко, І. Чукаєва, В. Швець, А. Шевцов, С. Якубовський та інші. Серед

зарубіжних фахівців з питань енергетичної безпеки слід виділити таких, як


[…]


Джерело: Складено автором
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Таблиця А.2
Етапи формування організаційно-економічного механізму реалізації забезпечення

економічної ефективності диверсифікації постачання природного газу в Україні

Дата Назва документу

2015 Закон України Про ринок природного газу від

9 квітня 2015 р. № 329-VIII

2016 Про схвалення Концепції розвитку газовидобувної галузі України. Розпорядження КМУ

від 28.12.2016 № 1079-2016-р

Про утворення публічного акціонерного товариства «Магістральні газопроводи України».

Постанова КМУ від 9 листопада 2016 р. № 801 ”

Про внесення змін до Бюджетного кодексу України щодо зарахування рентної плати за

користування надрами для видобування нафти, природного газу та газового конденсату. ЗУ

від 20.12.2016 № 1793-VIII.

2017 Про внесення змін до Податкового кодексу України та деяких законодавчих актів України

щодо забезпечення збалансованості бюджетних надходжень у 2018 р. ЗУ від 07.12.2017

№ 2245-19 (уведення стимулюючого оподаткування нових газових свердловин та

децентралізації ренти).

Про затвердження Правил розробки нафтових і газових родовищ. Наказ Міністерства

екології та природних ресурсів України від 15.03.2017 № 118.

2018

Про особливості справляння рентної плати у 2018 році. Лист ДФС України від 18.01.2018

№1464/7/99-99-12-03-04-17.

Закон України «Про валюту і валютні операції» від 21 червня 2018 року № 2473-VIII.

Меморандум про взаєморозуміння щодо відокремлення оператора ГТС (анбандлінгу) та

створено наглядову раду «Магістральні газопроводи України»

Питання розпорядження геологічною інформацією. Постанова КМУ від 7.11. 2018 р. №

939.

Закон України Про забезпечення прозорості у видобувних галузях від 18.09.2018 № 2545-

VIII.

2019 Про відокремлення діяльності з транспортування природного газу та забезпечення діяльності

оператора газотранспортної системи. Постанова КМУ від 18 вересня 2019 р. № 840.

ТОВ «Оператор ГТС України» отримав сертифікат НКРЕКП та ЄС як оператор

газотранспортної системи та відповідну ліцензію з транспортування природного газу.

Деякі питання управління майном, що перебуває в державній власності та

використовується для забезпечення транспортування природного газу магістральними

газопроводами. Постанова КМУ від15 листопада 2019 р. № 942.

Про встановлення тарифів для ТОВ «Оператор ГТС України» на послуги транспортування

природного газу для точок входу і точок виходу на регуляторний період 2020 – 2024 роки.

Постанова НКРЕКП № 3013 від 24.12.19.

ТОВ «Оператор ГТС України» передано у власність та управління державній компанії ПАТ

«Магістральні газопроводи України». Постанова КМУ від 18 вересня 2019 року № 840.

Впровадження міжнародного стандарту EITI в Україні: Ініціатива прозорості видобувних

галузей (Extractive Industries Transparency Initiative).

Опубліковано третій звіт Ініціативи прозорості видобувних галузей (EITI) України

Про затвердження протоколу засідання комісії з питань проведення конкурсу з

визначення приватного партнера для здійснення державно-приватного партнерства. Наказ

Міненерго України № 340 від 09.08.2019

Джерело: Складено автором
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 Додаток Б

Рис. Б.1. Вуглеводневі ресурси Чорного та Азовського морів

Джерело: Забезпечення енергетичної безпеки України. Рада національної безпеки і оборони

України, Національний інститут проблем міжнародної безпеки. К.: НІПМБ, 2003. 264 с.

Рис. Б.1 Схема реалізації технології CNG з використанням виробничо-

технологічного судна або баржі

Джерело: IMO/Sub-Committee on Bulk Liquids and Gases. Draft Interim Guidelines for the

Construction and Equipment of Ships Carrying Natural Gas Hydrate Pellets (NGHP) in Bulk. In BLG

14 Report; International Maritime Organisation: London, UK, 2010
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Додаток В

Умови диференціації джерел постачання природного газу

Рис.Б.1 Характеристики біржової та позабіржової торгівлі.

Взаємозалежності між спотовими та строковими умовами ринку.

Рис.Б.2 Переваги функціонування біржі в України

Джерело: Інститут економічних досліджень та політичних консультацій Німецька

консультативна група Берлін. Київ.
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Додаток Г

Побудова торгівельного хаба – етапи розвитку

Рис. Г.1 Етапи розвитку ліквідного хабу

Рис. Г.2 Етапи розвитку газових хабів Європи

Джерело: Захманн Г., Р.Джуччі. Газовий хаб для України. Інститут економічних

досліджень і політичних консультацій. Німецька консультативна група. Київ, 2016.

10-15 років в США і

Великобританії
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Додаток Д

Динаміка споживання та видобування природного газу найбільшими

світовими продуцентами у 2020-2050 рр. (млрд. куб. м)

Рис. Д.1 Динаміка споживання природного газу основними світовими

споживачами у 2020-2050 рр.

Рис. Д.2 Динаміка видобування природного газу найбільшими світовими

продуцентами у 2020-2050 рр. млрд. куб. м

Джерело: INTERNATIONAL ENERGY OUTLOOK 2017. ЕІА США. Report Number:

DOE/EIA-0484(2017).September 2017.
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Таблиця Д.1

Прогноз видобування сланцевого газу, газу зі щільних порід та вугільного

метану найбільшими світовими продуцентами

млрд. куб. м

Регіон 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Середні річні

зміни (2015-50)

США 543 666 754 816 866 904 940 982 48

Канада 91 107 118 124 142 167 187 193 61

Австралія/Нова

Зеландія
15 46 63 76 91 107 121 136 184

Росія 6 7 10 16 37 61 96 135 270

Китай 16 43 84 141 206 273 343 425 279

Північна Африка 0 4 14 29 43 56 65 70 450

Світ всього 683 901 1112 1304 1550 1801 2057 2319 101

Джерело: INTERNATIONAL ENERGY OUTLOOK 2017. ЕІА США. Report Number:

DOE/EIA-0484(2017). September 2017.

Регіон 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050
Середні річні

зміни (2015-50)

США 765 872 936 989 1034 1069 1101 1141 32

Росія 595 612 651 663 722 731 788 828 25

Китай 131 155 183 247 321 399 483 587 124

Іран 185 179 218 257 292 366 434 527 86

Канада 155 160 158 159 176 202 226 233 33

Катар 166 183 225 232 236 277 304 336 58

Саудівська Аравія 104 97 112 129 141 153 169 183 46

Індія 32 17 36 39 46 50 54 60 52

Туреччина/Ізраїль 1 1 17 17 17 17 17 17 235

Експортери СПГ 158 161 171 175 200 216 244 269 43

Європа (ОЕСР), у т.

ч. : 253 181 194 198 194 205 210 211 -15

Північна Європа 245 177 176 179 175 186 191 192 -20

Південна Європа 7 3 2 2 2 2 2 3 -61

Середня Азія 178 159 156 168 165 182 187 192 12

Африка, у т.ч.: 206 235 256 289 315 332 347 369 48

Північна Африка 141 163 174 176 181 193 205 219 36

Світ у цілому 3513 3587 3900 4197 4585 5003 5462 5933 43
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Додаток Е

Потужність газотранспортної системи на точках входу і виходу, що розташовані

на кордоні України

Точки входу/виходу млн.куб.м

на добу

Точки входу/виходу млн.куб.м

на добу

НА ВХОДІ 327.2 НА ВИХОДІ

Суджа 147.6 Ужгород3 281.9

Писарівка 140.0 Берегово3 40.2

Сохранівка 39.6 Дроздовичі4 14.5 (10.5)

Серебрянка 77.6 Орловка 81.4

Валуйки 18.3 Теково 13.7

Мозир 327.2 Устилуг 1.2

Кобрин 88.0 Олексіївка 7.6

Платово1 - Гребеніки 91.3

Германовичі2 4.3/6.4 Лиманське 4.6

Берегдароц 17.1 Ананьїв 30.4

Будінце 42.5 Германовичі5 -

Олексіївка 26.5 Берегдароц5 -

Каушани 82.2 Будінце 24.0

Лиманське 4.6 Прохоровка1 -

Прохоровка1 -

Примітка:

1 – знаходяться на тимчасово непідконтрольній території;

2 – в період з 1 травня по 31 серпня – 4,3 млн.куб.м на добу, в період з 1 вересня по 30 квітня

6,4 млн.куб.м на добу;

3 – у зв’язку із зменшенням потужності словацьким оператором на вході з України,

потужність на ГВС Берегово може становити 57,3 млн.куб.м на добу (за рахунок

відповідного зменшення по ГВС Ужгород);

4 – у дужках вказано потужність при роботі тільки МГ Комарно - Дроздовичі Ду700;

5 – потужність по вказаних точках буде визначена після погодження з операторами суміжних

ГТС.

Обсяги визначено при стандартних умовах: Р = 0,101325 МПа = 1,03323 кгс/см2, t = 20°С.
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Додаток Ж
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Додаток З
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Додаток И
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Додаток К