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Актуальність теми дисертаційного дослідження

У сучасних умовах проблема енергетичного забезпечення сталого

функціонування національної економіки набуває важливого значення. Особлива

актуальність цих питань для України пов’язана із дефіцитом енергозабезпечення

та високим рівнем залежності країни від імпорту енергоносіїв. З цих позицій

актуальність дисертаційної роботи Рамазанова Владислава Андрійовича,

присвячена обґрунтуванню науково-методичного забезпечення економічної

ефективності диверсифікації постачання природного газу в Україну та

енергетичної безпеки України в умовах ускладнення функціонування

міжнародних енергетичних ринків, не викликає сумніву.

Автор аргументовано доводить, що диверсифікація джерел та маршрутів

дозволяє знизити політичні, техногенні та безпекові ризики постачання газу.

Аналізує доцільність розв’язання зазначених проблем у коротко- та

середньостроковому періоді, обґрунтовує, що вибір оптимальних механізмів

диверсифікації постачання природного газу в Україну також неминуче

призводить до посилення конкурентної боротьби за споживача, а відтак – до

збалансування цінової політики на ринку природного газу та у цілому на ринку

енергоносіїв.

Важливо відмітити, що Україна веде цілеспрямовану політику на

диверсифікацію джерел та маршрутів надходження природного газу. В рамках

даної політики іде співпраця з європейськими операторами суміжних

газотранспортних систем щодо можливості підписання по всіх точках з’єднання

«угоди про взаємодію», а також над забезпеченням і розширенням технічних

можливостей транспортування газу з території країн Європи. Тому дослідження

науково-методичного забезпечення економічної ефективності диверсифікації

постачання природного газу в Україну видається доволі актуальною задачею.

Тема дисертації пов’язана із пріоритетними напрямами розвитку
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економіки України та забезпеченням її енергетичної незалежності. Зокрема,

дисертацію виконано в межах науково-дослідної роботи Національного

університету «Полтавська політехніка імені Юрія Кондратюка» «Вплив

розвитку нафтогазового комплексу та альтернативної енергетики на стан

енергетичної безпеки України» (номер державної реєстрації 0115U002415, 2015

– 2016 рр.), а також вона відповідає змісту Угоди про Асоціацію між Україною,

з однією сторони, та Європейським Союзом, Європейським співтовариством з

атомної енергії і їхніми державами-членами, з іншої сторони» (2014 р.),

Енергетичній стратегії України на період до 2035 року «Безпека,

енергоефективність, конкурентоспроможність» (2017 р.); Стратегії національної

безпеки України (2020 р.); Національній економічній стратегії на період до 2030

року (2021 р.), іншим діючим нормативним та правовим документам у сфері

енергетичного розвитку України.

Обґрунтованість положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Наукові положення, висновки і рекомендації, викладені у дисертаційній

роботі Рамазанова Владислава Андрійовича на тему «Науково-методичне

забезпечення економічної ефективності диверсифікації постачання природного

газу в Україну» обґрунтовані, логічні і достовірні. Вони містять значний обсяг

аналітичного матеріалу, аналітичну оцінку діючих нормативно-правових

документів, що регламентують діяльність щодо забезпечення економічної

ефективності диверсифікації постачання природного газу в Україну, базуються

на наукових дослідженнях відомих зарубіжних та вітчизняних вчених,

глибокому аналізі масиву статистичних матеріалів щодо стану цієї сфери в

Україні, результатах власних наукових досліджень автора, які набули

практичного впровадження. Це відповідним чином підтверджено довідками від

Міністерства енергетики України, ТОВ «Оператор газотранспортної системи

України», АТ «Укртрансгаз», ТОВ «НТП «БУРОВА ТЕХНІКА».

Достовірність наведених результатів досліджень та обґрунтованість

висновків і рекомендацій, сформульованих та запропонованих автором,

підтверджується коректністю постановки та розв’язання теоретичних та

практичних задач. Обґрунтованість положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації є результатом використання відомих в

економічних дослідженнях методів системного аналізу, економіко-

математичного моделювання, структурно-логічного підходу та ін. Це дало змогу

автору надати достовірну оцінку існуючим причинно-наслідковим зв’язкам між

економічними, соціальними, природними та політичними факторами у

забезпеченні економічної ефективності диверсифікації постачання природного

газу в Україну.
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Наукова новизна та практична значимість дослідження

Одержана у результаті наукового дослідження наукова новизна за своєю

сутністю та формулюванням є вагомим науковим здобутком автора Рамазанова

Владислава Андрійовича у розв’язанні наукового завдання – вдосконалення

науково-методичних засад забезпечення диверсифікації постачання природного

газу в Україну у контексті забезпечення її енергетичної безпеки та інтеграції до

енергетичного ринку Європейського Союзу, що, на відміну від існуючих

підходів, включає сукупність наукових та методичних підходів, практичних

рекомендацій, націлених у цілому на підвищення рівня енергетичної безпеки.

До наукових результатів, що одержані дисертантом, слід віднести такі:

реалізація системного підходу в дисертаційній роботі для розроблення

науково-методичних засад дослідження диверсифікації постачання природного

газу в Україні, які враховують багатоплановість проблеми, вимоги до об’єкта

дослідження в умовах трансформації соціально-економічних відносин, що

дозволяє визначити напрями стабілізації енергозабезпечення країни (п. 1.2.);

підходи до науково-методичного обґрунтування економічних потреб

України та її галузей у впровадженні заходів диверсифікації постачання

природного газу в Україну та якісної оцінки рівня диверсифікації постачання

природного газу з урахуванням наявного європейського досвіду у цій сфері

(п.1.3);

підходи до техніко-економічних розрахунків варіанту транспортування

газу у компримованому вигляді (технологія морського транспортування

стиснутого природного газу (Compressed Natural Gas – CNG) на спеціальних

суднах), а саме - за елементами зменшення капітальних вкладень на побудову

системи підводних газопроводів чи заводів зі скраплення природного газу та

суден LNG і собівартості транспортування в порівнянні з іншими варіантами, що

дасть змогу, вибрати найбільш оптимальний варіант транспортування

природного газу (п.3.2);

економічну модель ефективного управління газовим хабом як

пріоритетного напрямку диверсифікації споживачів послуг з транспортування та

зберігання природного газу, яка дозволяє визначити основні організаційно-

правові засади забезпечення функціонування ГТС України (п. 3.3);

інструментарій та методичні підходи щодо розрахунку обсягів поставок

газу через наявні газотранспортні системи з урахуванням мінімально можливого

обсягу транзитного природного газу для забезпечення прибутковості його

транспортування (п.3.1).

Значущість дослідження для науки і практики

та шляхи його використання

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у розробленні теоретичних

положень та науково-методичних рекомендацій щодо організаційно-

економічного забезпечення економічної ефективності диверсифікації

постачання природного газу в Україну.

Практичне значення роботи полягає у тому, що розроблені в дисертації
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підходи й рекомендації становлять основу науково-методичного забезпечення

економічної ефективності диверсифікації постачання природного газу в Україні.

Ці результати можуть бути використані органами державного управління

як наукова база для прийняття рішень у сфері розвитку паливно-енергетичного

комплексу України, плануванні і здійсненні її зовнішньої політики, зокрема,

співробітництва із США, державами Каспійського регіону, державами Північної

Африки, Близького і Середнього Сходу та країнами-членами Європейського

Союзу, а також при підготовці заходів реагування на кризову ситуацію з

надходження природного газу в Україну та його транзиту до країн-членів ЄС.

Повнота викладення результатів дисертаційного дослідження

в опублікованих працях та апробація роботи

Автореферат відображає основні положення дисертації, де викладено

теоретичні та практичні дослідження науково-методичного забезпечення

економічної ефективності диверсифікації постачання природного газу в Україну.

Основні наукові результати досліджень викладено опубліковано у 23-х наукових

працях, серед яких 8 статей у фахових наукових виданнях України, з яких 3

входять до міжнародних наукометричних баз, 15 тез у матеріалах наукових

конференцій.

Зміст дисертації, її завершеність та оформлення

Зміст дисертаційної роботи, яка розглядається, є цілком відповідним її

темі, меті й поставленим на початку завданням. Загалом, дисертація складається

зі вступу, трьох розділів, загальних висновків, списку використаних джерел і

додатків. Вступ містить традиційні рубрики, що відображають коротку

характеристику дисертаційної роботи. У першому розділі дисертації досліджено

концептуальні підходи до визначення енергетичної безпеки, її складових і

шляхів забезпечення в Україні. З’ясовано існуючі підходи щодо тлумачення

понятійного апарату дисертаційної роботи. Зокрема розглянуто зміст та

наповнення державної політики диверсифікації джерел та шляхів постачання

природного газу. Це дало змогу дисертанту розглядати її як складову частину

забезпечення енергетичної безпеки, а також складову належного захисту

національних інтересів в Україні у сфері енергетики без зовнішнього та

внутрішнього тиску. Автор слушно стверджує: складність досліджуваних

проблем пояснюється наявністю безлічі багатофакторних складових, пов’язаних

між собою численними багатофункціональними зв’язками, включаючи

економічні, політичні, соціальні й екологічні аспекти, а також особливостями

сформованого енергетичного потенціалу країни, доступністю для видобування й

подальшого використання (п.1.1).

З’ясовано місце диверсифікації постачання природного газу в системі

факторів забезпечення енергетичної безпеки країни та зміст державної політики

диверсифікації джерел і шляхів постачання природного газу. Виділено чинники

енергозаощадження та енергоефективності, наявність власних енергоресурсів

(вугілля, природний газ, нафта, біомаса й інші відновлювані джерела енергії),
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можливі альтернативні варіанти диверсифікації імпорту природного газу,

оцінено резерви природного газу.

Автор розглядає можливості прискорення інтеграції України в

енергетичний простір ЄС (сполучені та синхронізовані енергетичні мережі)

(п. 1.2). У п. 13 автор пропонує напрями збалансування енергетичної системи та

перспективи розвитку енергетичного ринку України (п.1.3.).

У другому розділі дисертаційного дослідження розкрито структуру й

особливості розвитку ринку природного газу України як складової

європейського енергетичного ринку, проведено аналіз ризиків та загроз у

розвитку ринку природного газу в Україні, які є наслідком впливу сукупності

внутрішніх і зовнішніх факторів, що визначають характер тенденцій

диверсифікації ринку природного газу країни та механізмів забезпечення

енергетичної безпеки (п.2.1.). Автором пропонується науково-методичний підхід

до оцінювання рівня диверсифікації ринку природного газу в Україні, а також

підходи до вдосконалення економічного механізму підвищення енергетичної

безпеки України за рахунок диверсифікації постачання природного газу.

Досліджено економічну модель ліквідного ринку природного газу.

Встановлено, що впроваджені реформи досі не забезпечили двосторонню та

вільну транскордонну торгівлю; правила ліцензування все ще залишаються

досить жорсткими з огляду на те, що вони вимагають створення компанії на

території України; тарифи та податки є несприятливими та не відповідають

європейським стандартам; відсутні прозорі ринкові ціні, існують нечіткі та

несприятливі правила постачання кінцевим споживачам тощо. Автор

переконливо обґрунтовує, що ефективність механізму диверсифікації ринку

природного газу залежить від дії визначених факторів, політичних і економічних

інтересів гравців на європейських енергетичних ринках, ефективності політики

енергозаощадження та енергоефективності, диверсифікація імпорту,

сформованих стратегічних резервів, наявних енергетичних ресурсів тощо.

Аргументовано доцільність використання науково-методичного підходу до

оцінювання економічної ефективності диверсифікації постачання природного

газу.

У третьому розділі доведено, що вдосконалення інструментарію

розроблення й реалізації проектного підходу щодо диверсифікації імпорту

природного газу та створення газотранспортної інфраструктури в Україні має

враховувати діючий в ЄС стандарт газової інфраструктури «N - 1». Автор

представляє підхід до оцінювання рівня диверсифікації постачання природного

газу до України на основі узагальненого індексу рівня диверсифікації ринку

природного газу. Автор обґрунтовано робить висновок, що диверсифікація

природного газу може стосуватися не лише маршрутів та обсягів його імпорту,

але й різних типів енергоресурсів, джерел походження енергоресурсів, видів

енергетичних технологій. Обґрунтовано, що сама по собі диверсифікація

постачання енергії за видами та походженням не призводить до позитивного

впливу на енергетичну безпеку, якщо вона стосується використання лише

додаткових джерел енергії.
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Дискусійні положення та зауваження

щодо дисертаційного дослідження

За результатами аналізу положень, висновків та рекомендацій, що

містяться у дисертації були сформульовані наступні зауваження та дискусійні

положення:

1. Додаткового уточнення потребують напрями збалансування

енергетичної системи та перспективи розвитку енергетичного ринку України.

2. У роботі, на наш погляд, недостатньо приділено уваги

обґрунтуванню напрямів вдосконалення економічного механізму підвищення

енергетичної безпеки України за рахунок диверсифікації постачання природного

газу обмежує застосування проєктного підходу.

3. Додаткового обґрунтування потребують підходи до науково-

методичного обґрунтування економічних потреб України та її галузей у

впровадженні заходів диверсифікації постачання природного газу в Україну.

4. Автор слушно пропонує доцільність оцінювання сукупного показника

диверсифікації постачання (індекс диверсифікації), що враховує кількість

постачальників та обсяги постачання. Бажано було б привести певні приклади

такого підходу на прикладі інших країн світу.

5. Жорсткий конкурентний механізм міжнародних ринкових відносин у

газовій сфері, економічна й політична нестабільність, а також низка внутрішніх

чинників вносять у виробничо-господарську діяльність вітчизняної ГТС

елементи невизначеності та конфліктності. На наш погляд, бажано було б

деталізувати сутність та специфічність прояву цього механізму у забезпечення

енергетичної безпеки в Україні, а також правові шляхи адаптації до нього.

Разом із тим, представлені у відгуку дискусійні положення щодо змісту

дисертації та висловлені зауваження до її тексту не зменшують наукової та

практичної цінності отриманих внаслідок виконання цього дослідження

результатів.

Автореферат цілком розкриває зміст структуру дисертації та дає повне

уявлення про виконану роботу дисертаційної роботи. Опубліковані автором

праці за темою дисертації відображають зміст теоретичного, аналітичного й

практичного дослідження, викладеного у дисертаційній роботі. Докладне

ознайомлення з дисертацією, авторефератом та основними публікаціями

дозволяє стверджувати, що вони відповідають необхідним вимогам щодо

кандидатських дисертацій.
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